
 
 

 

 
 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA 
N. 9 DEL 19-01-2023 

 

Oggetto: Nomina del Nucleo Indipendente di Valutazione costituito in forma monocratica. 
Presa d'atto delle candidature pervenute. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  diciannove del mese di gennaio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

 il decreto sindacale n. 19 del 09.12.2022 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto Comunale; 
 

Visto l'art. 14, D.Lgs. n. 150/2009 che prevede che ogni amministrazione, singolarmente o in forma 
associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un Organismo Indipendente  
di  valutazione  della   performance; 
Visto che con Deliberazione della G.C. n. 42 del 05.08.2020 è stato approvato il Regolamento 
dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Richiamato l’art. 25 del citato regolamento: 

1. Ai sensi dell'ad. 147, D.lgs. n. 267/2000 e con riferimento alla non applicabilità diretta 
dell'art. 14, D.Igs. n. 150/2009 alle autonomie territoriali, è individuato un nucleo di 
valutazione con le seguenti finalità: 

a) Valutazione diretta delle prestazioni dei responsabili dei settori; 
b) Valutazione delle prestazioni e dei risultati dei dipendenti incaricati di posizione 

organizzativa ai sensi dell'articolo 13 e seguenti del C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 
2018; 

c) Verifica sull'adozione e attuazione del sistema di valutazione permanente dei 
responsabili dei servizi e del personale dipendente nel rispetto dei principi contrattuali e del 
D.lgs. n. 150/2009; 



d) Monitoraggio sul funzionamento complessivo dei sistema della valutazione, della 
trasparenza e integrità dei controlli interni ed elaborazione di una relazione annuale sullo 
stato dello stesso; 

e) Collaborazione con l'amministrazione e con i responsabili dei servizi per il 
miglioramento organizzativo e gestionale dell'ente locale; 

f) Validazione della Relazione sulla performance; 
g) Promozione e attestazione dell'assolvimento degli obblighi relativi alla 

trasparenza e all'integrità; 
h) Verifica dei risultati e delle buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 
i) Certificazione della possibilità di incremento del fondo delle risorse decentrate di 

cui all'articolo 67, C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018. 
[…] 

3. Alla nomina del Nucleo di Valutazione provvede il Sindaco con proprio decreto. In caso di 
costituzione in forma associata, la convenzione disciplina le modalità di nomina e revoca 
dell'O.I.V., nel rispetto dei principi previsti dal presente regolamento. 
4. Per ragioni di razionalizzazione e contenimento della spesa, il Nucleo è monocratico, 
costituito dal solo Segretario Comunale o da un solo esperto esterno. In alternativa, il 
Nucleo di valutazione può anche essere costituito dal Segretario, che lo presiede e da un 
solo esperto esterno. In ogni caso, l'esperto esterno deve possedere peculiari competenze 
in materia di organizzazione e valutazione del personale e di sistemi di programmazione e 
controllo, desumibili da concrete e pluriennali esperienze svolte, con ruoli direzionali, in 
ambito pubblico o privato. Egli non deve trovarsi in nessuna delle situazioni di 
inconferibilità o incompatibilità previste dalla legge e decade per l'eventuale 
sopravvenienza di tali situazioni. Il Segretario Comunale svolge l'incarico gratuitamente. Il 
segretario Comunale valuta il personale dipendente tutto, sia apicale che non apicale. In tal 
caso rimane ferma l'applicazione delle norme in tema di valutazione del Segretario 
Comunale da parte del Sindaco ai fini del riconoscimento dell'indennità di risultato; 
Il membro esterno del nucleo di valutazione deve essere in possesso dei seguenti requisiti: 
I componenti del Nucleo di Valutazione non possono essere nominati tra soggetti che 
rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali 
svolti sul territorio dell'Ente negli ultimi tre anni ovvero che abbiano rapporti continuativi di 
collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito 
simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la 
designazione; Esperienza, rinvenibile nel curriculum vitae dei candidati a ricoprire il ruolo di 
membro del nucleo di valutazione, nell'ambito delle materie correlate al lavoro pubblico, 
agli aspetti giuridici ed economici del personale degli enti locali e agli aspetti organizzativi 
e gestionali; 

Considerato che questo Ente ha in atto un servizio di Segreteria in convenzione con il Comune 
di Badolato per la durata di mesi sei e, pertanto, al Segretario comunale pro tempore risulta 
non agevole procedere all’assoluzione del ruolo di Nucleo di Valutazione che invece ricalca un 
arco temporale maggiore, ai fini della valutazione del personale; 
Ritenuto pertanto più confacente alle esigenze dell’Ente procedere alla individuazione di un 
Nucleo di Valutazione esterno; 
Premesso che in data 03.01.2023 è stato pubblicato l’avviso pubblico relativo alla procedura 
pubblica finalizzata alla raccolta di candidature per l'affidamento dell’incarico di Nucleo di 
Valutazione, in composizione monocratica, del Comune di Isca sullo Ionio, per il triennio 2023- 
2025; 
Dato atto che al termine del previsto termine per la presentazione delle manifestazioni 



d’interesse, è pervenuta a questa Amministrazione una sola candidatura alla nomina del 
membro esterno del Nucleo di Valutazione, acquisita al n. 41 del protocollo dell’Ente, da 
parte del Dott. Francesco Pascuzzi nato a --- omissis... ---il--- omissis... ---ed ivi residente al --- 
omissis...; 
Preso atto dell’esito positivo della procedura istruttoria in merito alla disamina dei requisiti e 
del curriculum presentati dal candidato; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Dato atto che il presente provvedimento, nelle more della nomina a mezzo Decreto del 
Sindaco, non ha riflessi di natura contabile sul redigendo bilancio di previsione 2023-2025; 
Ritenuto necessario trasmettere al Sindaco gli esiti della procedura istruttoria per la 
successiva valutazione del curriculum ed eventuale nomina, ai sensi dell’art. 6 dell’avviso di 
selezione; 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il D. Lgs. N. 267/2000; 
- il D. Lgs n. 50/2016; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse in narrativa esposte che si intendono integralmente 
richiamate, riportate ed approvate. 

2. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3. Di trasmettere al Sindaco il presente provvedimento contenente gli esiti della 
procedura istruttoria per la successiva valutazione del curriculum ed eventuale 
nomina; 

4. Di demandare a successivo provvedimento l’adozione di eventuali atti che 
comportino effetti contabili sul bilancio dell’ente; 

5. Di pubblicare la presente Determinazione sul sito web istituzionale dell'Ente, per 15 giorni 
consecutivi. 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Borelli Antonio 

F.to all’originale 

                                                                              
 
 
 
 
 



___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della presente determinazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 24.01.2023. 
 

                                                                     

Responsabile Pubblicazione 
Dott. Borelli Antonio 

f.to all’originale 
 

 
Determina Area Numero Data 

Area Amministrativa 9 19.01.2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 

 

Data 19.01.2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dott. Antonio Borelli 

f.to all’originale 

                  

 

 

 


